項   目 110年12月31日 109年12月31日
一般火災保險 50,000$   50,000$
火險附加保險 50,000   50,000
長期火災保險 50,000   50,000
住宅綜合保險 50,000   50,000
海上貨物保險 20,000   20,000
內陸運輸保險 20,000   20,000
汽車保險 無最高自留限額 無最高自留限額
其他責任保險 50,000   50,000
工程保險 50,000   50,000
保證保險 60,000   60,000
其他財產保險 50,000   50,000
傷害險 50,000   50,000

122

(八 )保險風險集中度

本公司承接業務包括火險、工程險、意外險、運輸險、汽車險及個人傷害

險。其中運輸險、汽車險及個人傷害險之保險標的物具移動性，相對風險

集中程度較分散，意外險則具適法性與前項險種均透過承保限額管控達

到風險之分散。

另火險與工程險業務之保險標的物不具移動性，相對風險集中程度較易

集中，主要係透過再保分出方式以達到風險之分散。本公司民國 110 年及

109 年度之火險與工程險保費收入及自留保費，所顯示的保險風險集中情

況列示如下：

本公司已建置重大賠案系統，記錄各險種之損失狀況及公司承擔之風險，

包括地震、颱風、火災、空難及各種人為之巨災事件 ;另提供資料由再保

經紀人執行巨災風險衡量模型以作 10 年、 50 年、 100 年及 250 年預期發

生年度分析，該模型涵蓋火險、工程險、水險、車險及地震與颱風風險並

每月提供風險累積報表，監控風險累積。藉由嚴謹的再保策略與安排，配

合系統監控風險累積，本公司能適當及有效的避免風險過於集中，以達到

風險分散之目的。

(九 )保險風險敏感度分析

本公司主要係透過損失發展模式及各險種預期損失率估計賠款準備金，

由於存在不確定因素，如外部環境改變 (係指法令變更或司法判決等 )、趨

勢或是賠款給付方式改變等，可能改變損失發展型態及預期損失率而影

響賠款準備金估計結果。故本公司以最終損失率進行敏感度測試對民國

110 年及 109 年度之結果顯示如下：

   險   種   保費收入   自留保費

火險 1,521,650$   614,537$

工程險 145,627   46,524

110年度

   險   種   保費收入   自留保費

火險 1,427,109$   586,228$

工程險 190,793   57,876

109年度

123

敏感度測試係採用民國 110 年及 109 年度自留滿期保費為基礎，計算最終

損失率增加或減少 5%對本公司損益之影響。

持有再保險 持有再保險 持有再保險 持有再保險

前賠款準備 後賠款準備 前賠款準備 後賠款準備

   險   別   金增加總額 金增加淨額 金減少總額 金減少淨額

一般汽車財產損失險 206,101$   177,968$   206,101$   177,968$

一般汽車責任險 100,528   89,485   100,528   89,485

個人財產險 4,226   3,341   4,226   3,341

商業財產險 64,117   24,974   64,117   24,974

責任險 50,898   39,760   50,898   39,760

運輸險 11,449   8,656   11,449   8,656

工程險 7,309   2,123   7,309   2,123

傷害險 53,404   51,726   53,404   51,726

健康險 10,381   9,533   10,381   9,533

國外分進 342   307   342   307

110年度

最終損失率增加5% 最終損失率減少5%

持有再保險 持有再保險 持有再保險 持有再保險

前賠款準備 後賠款準備 前賠款準備 後賠款準備

   險   別   金增加總額 金增加淨額 金減少總額 金減少淨額

一般汽車財產損失險 175,294$   151,971$   175,294$   151,971$

一般汽車責任險 80,888   72,209   80,888   72,209

個人財產險 5,001   3,610   5,001   3,610

商業財產險 55,861   21,509   55,861   21,509

責任險 40,232   30,185   40,232   30,185

運輸險 9,718   7,402   9,718   7,402

工程險 6,638   1,901   6,638   1,901

傷害險 51,993   49,418   51,993   49,418

健康險 7,234   5,649   7,234   5,649

國外分進 843   771   843   771

109年度

最終損失率增加5% 最終損失率減少5%

124

(十 )理賠發展趨勢

截至民國 110 年及 109 年 12 月 31 日止，本公司之理賠趨勢如下表：

1.直接業務

單位：新台幣仟元

110年12月31日

發展年度 106年以前 107年度 108年度 109年度 110年度 總計

承保年底 25,453,700$   2,584,648$   3,732,983$   4,699,953$   5,811,398$

第一年後 25,296,252   2,563,399   3,730,672   4,769,156   -

第二年後 24,968,656   2,510,423   3,690,307   -   -

第三年後 24,736,988   2,427,157   -   -   -

第四年後 24,684,232   -   -   -   -

累積理賠估計金額 24,684,232   2,427,157   3,690,307   4,769,156   5,811,398

累積理賠金額 24,115,950)(   2,207,836)(   3,155,441)(   3,937,503)(   3,109,276)(

小計 568,282$   219,321$   534,866$   831,653$   2,702,122$   4,856,244$

調節項目(註) 453,326

資產負債表金額(表列保險負債之賠款準備) 5,309,570$

109年12月31日

發展年度 105年以前 106年度 107年度 108年度 109年度 總計

承保年底 23,947,995$   1,788,662$   2,584,648$   3,732,983$   4,699,953$

第一年後 23,665,037   1,806,176   2,563,399   3,730,672   -

第二年後 23,490,076   1,602,243   2,510,423   -   -

第三年後 23,366,414   1,558,542   -   -   -

第四年後 23,178,446   -   -   -   -

累積理賠估計金額 23,178,446   1,558,542   2,510,423   3,730,672   4,699,953

累積理賠金額 22,770,563)(   1,361,197)(   2,185,691)(   3,143,327)(   2,913,710)(

小計 407,883$   197,345$   324,732$   587,345$   1,786,243$   3,303,548$

調節項目(註) 352,073

資產負債表金額(表列保險負債之賠款準備) 3,655,621$

註：調節項目包含政策性地震險、強制車險及核能險之理賠估計金額與所有險種之總額不可分配理賠費用準備金。

意   外   年   度

意   外   年   度

125

2.自留業務

110年12月31日 單位：新台幣仟元

發展年度 106年以前 107年度 108年度 109年度 110年度 總計

承保年底 16,695,227$   2,301,559$   3,215,297$   4,058,783$   4,559,471$

第一年後 16,596,248   2,293,058   3,224,195   4,130,722   -

第二年後 16,409,073   2,237,166   3,193,907   - -

第三年後 16,228,651   2,167,503   -   - -

第四年後 16,246,061   -   -   - -

累積理賠估計金額 16,246,061   2,167,503   3,193,907   4,130,722   4,559,471

累積理賠金額 15,882,867)(   2,006,557)(   2,820,197)(   3,517,360)(   2,722,061)(

小計 363,194$   160,946$   373,710$   613,362$   1,837,410$   3,348,622$

調節項目(註) 299,102

3,647,724$

109年12月31日 單位：新台幣仟元

發展年度 105年以前 106年度 107年度 108年度 109年度 總計

承保年底 15,296,560$   1,351,056$   2,301,559$   3,215,297$   4,058,783$

第一年後 15,334,171   1,375,530   2,293,058   3,224,195   -

第二年後 15,220,719   1,282,986   2,237,166   -   -

第三年後 15,126,086   1,250,169   -   -   -

第四年後 14,978,482   -   -   -   -

累積理賠估計金額 14,978,482   1,250,169   2,237,166   3,224,195   4,058,783

累積理賠金額 14,719,807)(   1,129,990)(   1,988,256)(   2,803,933)(   2,591,656)(

小計 258,675$   120,179$   248,910$   420,262$   1,467,127$   2,515,153$

調節項目(註) 239,877

2,755,030$

註：調節項目包含政策性地震險、強制車險及核能險之理賠估計金額與所有險種之總額不可分配理賠費用準備金。

意   外   年   度

意   外   年   度

126

依據上表，每個意外年度之累積理賠估計金額，為依據目前現時可得之

資訊估計之，然而，最終結果可能因賠案之後續發展而偏離原始估計。

(十一 )保險合約之信用風險、流動性風險及市場風險

保險合約與金融資產之信用風險及流動性風險請詳附註十四 (十二 )及

十四 (十三 )說明。另，本公司保險合約係屬短期保單，其提存之各種準

備金均不以折現利率估算，故不致產生重大市場利率風險。

(十二 )信用風險

1.本公司之信用風險係因客戶或金融工具之交易對手無法履行合約義

務而導致本公司財務損失之風險，主要來自交易對手無法清償按收

款條件支付之應收款項、其他金融資產及分類為透過其他綜合損益

按公允價值衡量之債務工具投資的合約現金流量。

2.除依國際會計準則以歷史損失率為基礎，並就前瞻性總體經濟資訊，

估計預期信用損失外，另需依本公司「資產評估及逾期放款催收款呆

帳處理辦法」及相關處理程序規範提列備抵損失。